VII. TITVLVS DE LIBERTATIBVS, ET LIBERTIS.

- I. Si mancipia, sive per scripturam, seu per testem manumittantur.
 II. Si alienus servus, vel commune mancipium manumittantur.
 III. De his, qui se liberos proclamaverint esse.
 IV. Si ad servitium repetatur qui in libertate est constitutus.
 V. Si ei, qui ad servitium repetendus est, aliquid auferatur.
 VI. Si eum, quem aliquis coram iudice liberum esse dixerit, postea in servitio repeteret velit.
 VII. Si timore compulsus quisquam servum esse dicat.
 VIII. Si ingenuus ad servitium repetatur, vel si servus se liberum dicat.
 IX. Quare data libertas debet revocari.
 X. Si libertus iniuriam faciat manumissori.
 XI. Ne contra patronum vel filios eius testif-
- cari audeat manumissus.
 XII. Ne testifcent manumissi.
 XIII. De rebus manumissi, si absque legitimis filiis moriatur.
 XIV. De conditionibus a manumissore in scriptura manumissi conscriptis.
 XV. De libertatibus servorum fiscalium.
 XVI. De libertis et rebus fiscalium servorum.
 XVII. Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni, aut coniugia connectant, aut eis insolentes existant.
 XVIII. Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur hæredis.
 XIX. De libertis regum eorumque posteritate, qualiter exercitus tempore ad regiam potestatem concurrant, et cum quibus eos in publica utilitate proficisci oporteat.
 XX. De transgressoribus libertorum².

I. Antiqua. ³ Si mancipia, sive per scripturam, seu per testem manumittantur.

Si quis moriens per scripturam, aut præsentibus testibus, manumiserit mancipia sua, voluntas eius habeat firmatatem, dummodo infra sex menses trium aut quinque testium, quibus credi possit, testimonio comprobetur. Sed et libertis si quid donaverit, qui eos manumittit, aut libertatis ipsius scriptura contineat, aut testes qui adhibentur agnoscant; et res apud libertos donata permaneat.

II. ⁴ Si alienus servus, vel commune mancipium manumittantur.

Si quis alienum servum, vel commune mancipium manumiserit in fraude domini sui, libertas data non valeat. Ille vero, qui manumiserit alienum mancipium, alterum præter illum dominum dare cogatur. Si vero dominus adquiverit ut ille liber sit, duos vicarios servos pro manumisso servo percipiat, et libertas data habeat firmatatem. Hæc eadem et de ancillis præcipimus custodiri. Si quis sane vult ex integro manumittere commune mancipium, presbyterum qui præsens est, vel diaconum commonemus ne huiusmodi libertates se fieri præsentibus permittant: quia hæc manumissio stare non poterit. Si quis autem commune mancipium vult a iugo servitutis absolvere, prius cum consortibus suis

dividat, et suæ vindicet potestati, aut certe cum his qui ei consorts sunt, id fieri vel pretio vel precibus elaboret; et sic, si voluerit, præsente presbytero vel diacono manumittat, et libertas data firmetur⁵. Quod si aliquis coram sacerdote vel diacono commune mancipium ex integro manumiserit, proprietatis suæ partem de mancipio amittat, et mancipium ad integrum censors illæ, qui non manumisit, obtineat. Nam si partem suam, quæ in eodem mancipio illi debetur, absolvere voluerit, prohiberi non poterit.

III. Antiqua. ⁶ De his, qui se liberos proclamaverint esse.

Si mancipia se in libertatem proclamaverint, spatium et tuitionem arbitrio iudicis accipient⁷, ut testes possint ad libertatis sua documenta perquirere. Sed tantum temporis spatium mancipiis concedatur, ut nec servitia dominis, nec beneficia proclamantibus denegentur.

IV. Antiqua. ⁸ Si ad servitium repetatur qui in libertate est constitutus.

Si in libertate constitutus ad servitium repetatur, non licet eum in custodiam mitti ab illo qui repetit; sed iudicis reservetur arbitrio, si debeat sub fideiussore consistere, dummodo nihil violentia pulsante patiatur.

¹ Legion. ingenium, y así en la ley.

² Legion. De manumissi, ne suos manumissores derelinquant, y así en la ley.

³ Emilian. Toled. got. y S. J. R. sin autor ni nota.

⁴ Legion. Antiqua.

⁵ Emilian. firma habeatur.

⁶ Toled. got. y Emilian. sin autor ni nota.

⁷ Card. obtineant.

⁸ Toled. got. y Emilian. sin autor ni nota.

LIB. V. TITVL. VII.

V. ¹ Si ei, qui ad servitium repetendus est, aliquid auferatur.

Si quis homini ingenuo vel liberto aliquid tulit, et postea eum sibi voluerit servum addicere; prius reddat quod tulit, et sic de eius conditione contendat.

VI. Flavius Cintasvintus Rex.

Si eum, quem aliquis coram iudice liberum esse dixerit, postea in servitio repetere velit.

Qui suo testimonio coram iudice quemlibet liberum esse dixerit, et postmodum eum ad servitium inclinare voluerit; alij illi mancipium e contrario reddat, et quem opprimere nitebatur⁹, in libertate permaneat.

VII. Antiqua. ¹⁰ Si timore compulsus quisquam servum se esse dicat.

Qui timore compulsus servum se esse extra iudicium dixerit, nullum præiudicium libertatis incurrat, donec in iudicio præsentetur, ut libertatem suam si probaverit, præsente iudice obtineat, aut si servus convincitur, statim dominio reformatetur.

VIII. Antiqua. ¹¹ Si ingenuus ad servitium repetatur, vel si servus se liberum esse dicat.

Si quis ingenuum ad servitium addicere voluerit, ipse doceat quo ordine ei servus advenerit: et si servus ingenuum se esse dixerit, et ipse simili modo ingenuitatis suæ firmam ostendat probationem. Iudex vero eorum recipere testimonium debet, quos meliores atque pluriores esse providerit. Quod si munieris acceptione corruptus iniuste turbaverit innocentem, tam iudex quam petitor¹², secundum legem aliam de his qui iniuste iudicaverint, componere non momentur.